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김해지역 고용동향 조사
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1 조사개요

 조사목적

  m 본 조사는 고용행정통계를 활용하여 김해지역 사업장과 근로자의 규모별,

     업종별 고용동향과 퇴직사유 등을 분석하고 지역의 고용 지원정책 수립에

     참고자료를 제공함을 목적으로 함.

 조사방법

  m 고용노동부 고용행정통계를 활용한 분석

    - 고용행정통계의 법적근거

     ∙ 통계법 제18조(통계작성의 승인) 규정에 의한 국가승인통계

     　(고용보험통계 : 승인번호 제327002호)

    - 피보험자의 포괄범위

     ∙ 고용보험 가입자로서 계약형태가‘상용’,‘계약직’인 근로자

     ※ 단, 소정근로시간이 월 60시간(주 15시간) 미만인 자, 국가 및 지방공무원법에

        따른 공무원, 사립학교교직원연금법 적용을 받는 자 등은 적용 제외 

 조사기간

  m 2024. 10. 31.(목) ~ 11. 8.(금) (주말제외 7일간)

 조사내용

  m 고용보험 피보험자 수(규모별, 업종별)

  m 피보험자격 취득 및 상실자 수
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2 고용보험 피보험자 수

 김해지역 피보험자 현황

  m 2024. 10. 31 ~ 11. 8(주말제외 7일간) 까지 고용노동부 고용행정통계를 바탕으로

   ‘2024년 3분기 김해지역 고용동향’을 조사·분석한 결과,

     2024년 3분기까지 고용보험에 가입한 김해지역 상시근로자(이하 근로자) 수는 

     146,927명으로 집계됨. 이는 전년 동기 대비 3,030명(2.11%) 증가, 직전 분기

     대비 710명(0.49%) 증가한 것으로 나타남.

  m 규모별로는‘300인 이상’(9.06%),‘10인 이상 100인 미만’(4.98%),‘100인 

이상 300인 미만’(1.16%) 사업장 순으로 전년 동기대비 근로자 수가 증가

하였으며,‘10인 미만’(▲2.78%) 사업장에서는 감소하였음.

< 규모별 근로자 수 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

규 모
`23년 9월 `24년 9월 증▲감 증감률

합  계 143,897 146,927 3,030 2.11

10인 미만 50,364 48,963 ▲1,401 ▲2.78

10인 이상 100인 미만 62,878 66,009 3,131 4.98

100인 이상 300인 미만 18,688 18,904 216 1.16

300인 이상 11,967 13,051 1,084 9.06
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  m 업종별로 근로자 수를 살펴보면 전년동기 대비‘부동산업’(9.18%),‘보건, 

사회복지업’(5.67%),‘제조업’(1.49%) 등의 근로자 수가 증가한 반면,‘협회, 

단체’(▲5.63%),‘정보통신업’(▲29.30%) 등은 감소하였음.

< 업종별 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

업 종
`23년 9월 `24년 9월 증▲감 증감률

합  계     143,897     146,927        3,030 2.11

부동산업        3,673 4,010           337 9.18

농, 임, 어업           554 594           40 7.22

보건, 사회복지업       19,012 20,090        1,078 5.67

사업시설관리        3,611 3,802           191 5.29

숙박, 음식점업        5,325 5,573           248 4.66

공공행정        2,198 2,280           82 3.73

전문, 과학, 서비스업        4,400 4,536           136 3.09

교육서비스업        4,698 4,838           140 2.98

광업           118 121            3 2.54

제조업       73,780 74,876        1,096 1.49

수도하수재생업        1,574 1,597          23 1.46

건설업        5,322 5,395           73 1.37

도, 소매업       10,637 10,733           96 0.90

운수, 창고업        2,538 2,559          21 0.83

전기가스공급업           261 259 ▲2 ▲0.77

예술, 스포츠        1,110 1,079 ▲31 ▲2.79

금융, 보험업        1,337 1,299 ▲38 ▲2.84

협회, 단체        2,684 2,533 ▲151 ▲5.63

정보통신업        1,065 753 ▲312 ▲29.30



- 4 -

  m 직전분기 대비‘공공행정’(6.94%),‘보건, 사회복지업’(1.98%),‘제조업’

     (0.48%) 등에서는 근로자 수가 증가했고,‘도, 소매업’(▲1.00%),‘교육

     서비스업’(▲1.16%) 등은 감소되어 나타남.

< 업종별 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`24년 6월 `24년 9월 증▲감 증감률

합  계     146,217     146,927         710 0.49

공공행정 2,132 2,280        148 6.94

광업 116 121         5 4.31

농, 임, 어업 572 594          22 3.85

숙박, 음식점업 5,457 5,573        116 2.13

보건, 사회복지업 19,700 20,090        390 1.98

전문, 과학, 서비스업 4,484 4,536          52 1.16

협회, 단체 2,517 2,533          16 0.64

부동산업 3,987 4,010          23 0.58

건설업 5,366 5,395         29 0.54

제조업 74,518 74,876         358 0.48

운수, 창고업 2,560 2,559 ▲1 ▲0.04

수도하수재생업 1,605 1,597 ▲8 ▲0.50

도, 소매업 10,841 10,733 ▲108 ▲1.00

교육서비스업 4,895 4,838 ▲57 ▲1.16

금융, 보험업 1,315 1,299 ▲16 ▲1.22

사업시설관리 3,865 3,802 ▲63 ▲1.63

전기가스공급업 264 259 ▲5 ▲1.89

예술, 스포츠 1,128 1,079 ▲49 ▲4.34

정보통신업 895 753 ▲142 ▲15.87
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  m 제조업의 경우 전년동기 대비‘전기장비 제조업’(10.91%),‘자동차 및 트레일러 

제조업’(7.69%),‘금속가공제품 제조업; 기계 및 가구 제외’(1.79%) 등은 

근로자 수가 증가했고,‘고무 및 플라스틱제품 제조업’(▲3.49%),‘섬유제품 

제조업; 의복제외’(▲7.87%) 등은 근로자 수가 감소한 것으로 확인됨.

< 제조업종 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`23년 9월 `24년 9월 증▲감 증감률

합  계 73,780 74,876 1,096 1.49
의료용 물질 및 의약품 
제조업 126 146          20 15.87

전기장비 제조업 5,024 5,572         548 10.91
의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 782 848         66 8.44

자동차 및 트레일러 
제조업 7,382 7,950        568 7.69

가죽, 가방 및 신발 제조업 1,621 1,718          97 5.98
식료품 제조업 4,332 4,590        258 5.96
산업용 기계 및 장비 수리업 172 182         10 5.81
1차 금속 제조업 1,505 1,559         54 3.59
코크스, 연탄 및 
석유정제품 제조업 106 108          2 1.89

금속가공제품 제조업; 
기계 및 가구 제외 14,628 14,890        262 1.79

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,024 3,056          32 1.06

기타 제품 제조업 1,274 1,284          10 0.78
펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,141 1,143           2 0.18

기타 기계 및 장비 제조업 15,539 15,507 ▲32 ▲0.21
목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 966 945 ▲21 ▲2.17

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,597 1,561 ▲36 ▲2.25

인쇄 및 기록매체 복제업 423 412 ▲11 ▲2.60
고무 및 플라스틱제품 
제조업 8,321 8,031 ▲290 ▲3.49

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 113 109 ▲4 ▲3.54

가구 제조업 613 588 ▲25 ▲4.08
기타 운송장비 제조업 1,569 1,485 ▲84 ▲5.35
섬유제품 제조업; 의복제외 2,135 1,967 ▲168 ▲7.87
비금속 광물제품 제조업 1,367 1,209 ▲158 ▲11.56
음료 제조업 20 16 ▲4 ▲20.00
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  m 직전분기 대비‘자동차 및 트레일러 제조업’(6.51%),‘전기장비 제조업’(2.16%), 

등은 근로자 수가 증가하였고,‘금속가공제품 제조업; 기계 및 가구 제외’

(▲0.35%),‘식료품 제조업’(▲2.55%) 등은 근로자 수가 감소하였음.

< 제조업종 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`24년 6월 `24년 9월 증▲감 증감률

합  계 74,518 74,876        358 0.48
음료 제조업 15 16           1 6.67

자동차 및 트레일러 
제조업 7,464 7,950       486 6.51

의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 810 848         38 4.69

산업용 기계 및 장비 수리업 177 182          5 2.82
가죽, 가방 및 신발 제조업 1,675 1,718         43 2.57
전기장비 제조업 5,454 5,572        118 2.16

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,536 1,561         25 1.63

고무 및 플라스틱제품 
제조업 7,965 8,031         66 0.83

기타 기계 및 장비 제조업 15,419 15,507          88 0.57
비금속 광물제품 제조업 1,209 1,209            - -

금속가공제품 제조업; 
기계 및 가구 제외 14,943 14,890 ▲53 ▲0.35

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,079 3,056 ▲23 ▲0.75

섬유제품 제조업; 의복제외 1,982 1,967 ▲15 ▲0.76
기타 제품 제조업 1,294 1,284 ▲10 ▲0.77
인쇄 및 기록매체 복제업 417 412 ▲5 ▲1.20
가구 제조업 596 588 ▲8 ▲1.34

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,161 1,143 ▲18 ▲1.55

1차 금속 제조업 1,588 1,559 ▲29 ▲1.83

의료용 물질 및 의약품 
제조업 149 146 ▲3 ▲2.01

목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 968 945 ▲23 ▲2.38

식료품 제조업 4,710 4,590 ▲120 ▲2.55

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 113 109 ▲4 ▲3.54

코크스, 연탄 및 
석유정제품 제조업 112 108 ▲4 ▲3.57

기타 운송장비 제조업 1,682 1,485 ▲197 ▲11.71
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3 피보험자격 취득 및 상실자 수

 김해지역 취업 및 퇴직자 현황

  m 취업 및 퇴직자 현황을 분석해 보면, 3분기 취업자 수는 17,195명으로 전년

     동기 대비 7.60% 감소했는데, 이는 신규 취업자 수는 21.05% 감소, 경력 

취업자 수는 5.63% 감소하여 나타난 수치임.

    - 취업자 중 제조기업에 취업한 근로자 수는 전년동기 대비 12.94% 감소

    ※‘24년 2분기 대비 취업자 수 3.73% 감소

    ※‘24년 2분기 대비 제조기업 취업자 수 5.99% 감소

< 업종별 신규 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 3분기 `24년 3분기 증▲감 증감률

합  계 2,385 1,883 ▲502 ▲21.05

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 8 15 7 87.50

운수 및 창고업 12 17 5 41.67

부동산업 16 22 6 37.50

건설업 38 46 8 21.05

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 61 72 11 18.03

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 21 20 ▲1 ▲4.76

교육 서비스업 53 50 ▲3 ▲5.66

보건업 및 사회복지 
서비스업 175 162 ▲13 ▲7.43

숙박 및 음식점업 388 355 ▲33 ▲8.51

전문, 과학 및 기술 
서비스업 37 33 ▲4 ▲10.81

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 204 160 ▲44 ▲21.57

도매 및 소매업 178 124 ▲54 ▲30.34

제조업 1,118 772 ▲346 ▲30.95

정보통신업 29 16 ▲13 ▲44.83

공공행정, 국방 및 
사회보장 행정 24 13 ▲11 ▲45.83

농업, 임업 및 어업 19 6 ▲13 ▲68.42

금융 및 보험업 4 - ▲4 ▲100
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< 업종별 경력 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 3분기 `24년 3분기 증▲감 증감률

합  계 16,225 15,312 ▲913 ▲5.63

전기, 가스, 증기 및 
공기조절 공급업 1 2 1 100

농업, 임업 및 어업 39 52 13 33.33

건설업 599 732 133 22.20

전문, 과학 및 기술 
서비스업 388 451 63 16.24

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 505 554 49 9.70

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 265 285 20 7.55

보건업 및 사회복지 
서비스업 2,546 2,574 28 1.10

숙박 및 음식점업 1,253 1,254 1 0.08

공공행정, 국방 및 
사회보장 행정 403 384 ▲19 ▲4.71

교육 서비스업 578 548 ▲30 ▲5.19

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 105 99 ▲6 ▲5.71

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 386 352 ▲34 ▲8.81

제조업 6,704 6,038 ▲666 ▲9.93

부동산업 500 442 ▲58 ▲11.60

도매 및 소매업 1,465 1,231 ▲234 ▲15.97

운수 및 창고업 256 199 ▲57 ▲22.27

광업 13 10 ▲3 ▲23.08

금융 및 보험업 16 11 ▲5 ▲31.25

정보통신업 203 94 ▲109 ▲53.69
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  m‘24년 3분기 퇴직자 수는 16,163명으로 전년동기 대비 6.40% 감소하였고 

직전분기 대비 2.44% 증가하였음.

     퇴직 사유별로‘개인사정으로 인한 자진퇴사’(70.04%),‘계약만료, 공사종료’

     (13.54%),‘경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 퇴사(해고, 권고

     사직, 명예퇴직 포함)’(10.00%) ,‘폐업, 도산’(2.94%) 등의 순으로 나타났음.

< 퇴직 사유별 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                                             구 분

퇴직 사유
퇴직자 수 비 율

총 퇴직자 수 16,163 100

개인사정으로 인한 자진퇴사 11,320 70.04

계약만료, 공사종료 2,189 13.54

경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 
퇴사(해고, 권고사직, 명예퇴직 포함) 1,617 10.00

폐업, 도산 476 2.94

근로자의 귀책사유에 의한 징계해고, 권고사직 219 1.35

정년 131 0.81

고용보험 비적용 70 0.43

사업장 이전, 근로조건 변동, 임금체불 등으로 
자진퇴사 54 0.33

이중고용 54 0.33

분류불능 33 0.20

※ 소수점 셋째 자리 반올림 진행
- 끝 -


